
#
EU

R
oa

d2
Si

bi
u

„Boj proti přeshraniční trestné činnosti a terorismu je společným evropským úkolem. Musíme 
přijmout tvrdá opatření proti organizované trestné činnosti, jako je obchodování s lidmi, 
pašování či kybernetická kriminalita. Musíme bojovat proti korupci a terorismu a čelit 
radikalizaci – a zároveň zaručovat základní práva a hodnoty včetně procesních práv a ochrany 
osobních údajů.“ 

Jean-Claude Juncker jako kandidát na předsedu Evropské komise,  
Politické směry pro příští Komisi, 15. července 2014

Evropané po právu očekávají, že je Evropská unie ochrání a zajistí jim bezpečí. Junckerova Komise považuje bezpečnost za 
svoji nejvyšší prioritu již od prvního dne svého působení. Přijali jsme rozhodná opatření, která brání teroristům v provádění 
útoků, umožňují členským státům sdílet informace, chrání Evropany na internetu a posilují správu evropských hranic.

stále čeká na schválení Evropským parlamentem a Radou

bylo schváleno Evropským parlamentem a Radou Evropské 
unie

legislativních iniciativ 
předložených Junckerovou 
Komisí

15

7

22

Bezpečnostní unie: Evropa, která chrání

JEDNOTNĚJŠÍ, SILNĚJŠÍ A DEMOKRATIČTĚJŠÍ UNIE

Květen 
2019

https://twitter.com/hashtag/euroad2sibiu


SDÍLENÍ INFORMACÍ

Efektivní sdílení informací je klíčovým prvkem bezpečnosti a správy hranic i v boji proti terorismu. Výměna informací se díky 
úsilí Komise o zvýšení povědomí a její nabídce praktických řešení značně zvýšila a členské státy nyní používají databáze, jako 
je Schengenský informační systém, v mnohem větším měřítku.

Schengenský informační systém – nejpoužívanější systém pro sdílení informací v oblasti správy hranic  
a bezpečnosti v Evropě

obsahuje více než 82 milionů 
záznamů (k 31. prosinci 2018)

informace z něj byly vyžádány ve více než 

6,1 miliardy případů 
200% zvýšení v roce 2018 ve srovnání 
s rokem 2014

iniciativy čekají na schválení EP a Radou:
• Pravomoc Úřadu evropského veřejného žalobce zasahovat ve 

věcech přeshraničního terorismu

• Zlepšování přeshraničního přístupu k elektronickým důkazům

iniciativ bylo schváleno Evropským parlamentem a Radou
• Právní předpisy v oblasti boje proti terorismu

• Omezení přístupu ke střelným zbraním

• Revidovaná pravidla pro boj proti praní peněz

• Lepší zabezpečení průkazů totožnosti

• Přístup k finančním informacím při vyšetřování trestných činů

• Omezení uvádění prekurzorů výbušnin na trh a jejich používání

hlavních 
legislativních 
iniciativ předložených 
Junckerovou Komisí

6

2

8

ZNEMOŽNIT TERORISTŮM PŘÍSTUP K PROSTŘEDKŮM

V uplynulých čtyřech letech přijala Komise řadu klíčových kroků k posílení bezpečnostních předpisů v celé EU a odříznutí 
teroristů od finančních prostředků, palných zbraní a látek, které používají k provádění útoků.

Nový právní předpis týkající se boje proti terorismu zajišťuje, že jsou trestné činy související s terorismem 
– jako jsou cesty do zahraničí, po území EU nebo návrat do EU s cílem spáchat teroristický trestný čin, výcvik za 
účelem terorismu a financování terorismu – nyní všude v Evropě kriminalizovány a přísně trestány.

Komise rovněž zpřísnila kontrolu legálně držených palných zbraní v EU. Nová pravidla ztěžují legální nabývání 
vysokokapacitních zbraní a omezují přístup k chemickým látkám, jež mohou být použity k amatérské výrobě 
výbušnin.

Teroristé a zločinci neustále hledají mezery v zákonech – používají falešné totožnosti a zakládají řady bankovních 
účtů a představují riziko pro bezpečnost EU jako celku. Nejúčinnější způsob, jak tvrdě zakročit proti teroristům 
a trestné činnosti, je znemožnit jim přístup k financování, zamezit praní peněz a padělání dokumentů.



OCHRANA EVROPANŮ NA INTERNETU

Rozsáhlé kybernetické útoky, které nedávno zasáhly klíčovou infrastrukturu po celém světě, ukazují, že musíme 
mnohem více investovat do kybernetické bezpečnosti. Posílením reakce EU na kybernetické útoky prostřednictvím 
Agentury EU pro kybernetickou bezpečnost, certifikace digitálních produktů a plánu pro případ rozsáhlého 
útoku bude EU lépe připravena těmto novým výzvám čelit.

iniciativy čekají na schválení EP a Radou:
• Odstraňování teroristickému obsahu online

• Síť národních koordinačních center pro kybernetickou bezpečnost

Iniciativy byly schváleny Evropským parlamentem a Radou
• Akt o kybernetické bezpečnosti

• Boj proti podvodům a padělání v oblasti bezhotovostních 
platebních prostředků

• Aktualizovaná pravidla pro financování politických

hlavních 
legislativních 
iniciativ předložených 
Junckerovou Komisí

3

2

5

iniciativy čekají na schválení EP a Radou:
• Posílený Vízový informační systém

• Revize systému Eurodac

Iniciativy byly schváleny Evropským parlamentem a Radou
• Posílení Schengenského informačního systému

• Posílení agentury eu-LISA

• Modernizace evropského informačního systému rejstříků trestů 
(systém ECRIS-TCN)

• Interoperabilita informačních systémů EU zabývajících se 
bezpečností, správou hranic a migrací

hlavních 
legislativních 
iniciativ předložených 
Junckerovou Komisí

4

2

6

Komise se snaží zaplnit informační mezery a umožnit spolupráci informačních systémů EU a zároveň 
zajistit, aby pohraniční stráž a policie měly informace, které potřebují, k dispozici přesně v okamžiku, kdy je 
potřebují. V prosinci 2017 Komise navrhla nová opatření, aby byly informační systémy EU pro bezpečnost, správu 
hranic a řízení migrace plně interoperabilní a umožňovaly vzájemnou výměnu informací a sdílení údajů. Zajistí 
se tak, aby příslušníci pohraniční stráže a policisté měli přístup k informacím, které potřebují, přesně v okamžiku, 
kdy je potřebují.

Členské státy nyní musí zajistit plné uplatňování stávajících pravidel, jako je jmenná evidence cestujících 
přijatá v roce 2016. Tyto údaje mají zásadní význam pro identifikaci vysoce rizikových cestujících, kteří dosud 
nebyli donucovacím orgánům známi, a lepší sledování zločineckých sítí.

Za poslední dva roky Komise podnikla řadu kroků v boji proti radikalizaci, a to jak na internetu, tak i mimo něj. 
Síť pro zvyšování povědomí o radikalizaci spojuje odborníky ze všech členských států za účelem vytváření 
osvědčených postupů a vybavuje je dovednostmi, které potřebují pro boj proti násilnému extremismu. Iniciativy 
EU v boji proti teroristické propagandě a radikalizaci na internetu přinášejí výsledky. V roce 2015 zřídila 
Komise internetové fórum EU, které spojuje vlády, Europol a největší technologické společnosti a společnosti 
provozující sociální média, aby zajistila co nejrychlejší odstraňování nelegálního obsahu včetně teroristické 
propagandy. V březnu 2018 přijala Komise doporučení k opatřením pro efektivní boj proti nezákonnému obsahu 
online se zvláštním zaměřením na obsah související s terorismem a v září 2018 navrhla právní předpis, podle 
něhož musí být takový obsah odstraněn do hodiny od jeho zveřejnění online.



INVESTICE DO BEZPEČNOSTI EVROPY

Financování EU je důležitým nástrojem, který členským státům pomůže lépe ochránit své občany. Od roku 
2014 EU investovala EU téměř 3 miliardy € do bezpečnosti Evropy – ochrany našich hranic, boje proti 
organizované trestné činnosti a terorismu a výzkumu nových bezpečnostních řešení. V příštím rozpočtovém 
období 2021–2027 Komise navrhuje financování bezpečnosti podstatně navýšit na 4,8 miliardy €.

4,8 mld. 
€

Print ISBN 978-92-76-07051-1 doi:10.2775/868187 NA-01-19-400-CS-C
PDF ISBN 978-92-76-07022-1 doi:10.2775/65972 NA-01-19-400-CS-N

OCHRANA HRANIC

V prostoru volného pohybu bez vnitřních hranic musí být 
odpovědnost za správu vnějších hranic Evropy sdílená. 
Musíme vědět, kdo naše hranice překračuje, a musíme být 
schopni naše společné hranice účinně zabezpečit.

iniciativy schválené Evropským parlamentem a Radou
• Systém vstupu/výstupu

• Evropský systém pro cestovní informace a povolení (ETIAS)

• Posílená Evropská pohraniční a pobřežní stráž

hlavní legislativní 
iniciativy předložené 
Junckerovou Komisí

3
3

Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž založená v roce 2016, která staví na základech 
agentury Frontex, představuje dnes hlavní způsob podpory, kterou EU poskytuje členským státům při ochraně 
vnějších hranic. V březnu 2019 Evropský parlament a Rada schválily návrh Komise na další posílení Evropské 
pohraniční a pobřežní stráže a vybavení agentury stálým sborem čítajícím 10 000 příslušníků pohraniční 
stráže, který má být vytvořen do roku 2027, aby se členské státy mohly kdykoli spolehnout na plnou operační 
podporu EU. Agentura rovněž získala nový mandát k navracení nelegálních migrantů. V tomto ohledu bude úžeji 
spolupracovat se zeměmi mimo Evropskou unii, včetně zemí mimo bezprostřední sousedství EU. Agentura tak 
bude více schopna řešit společné výzvy, jimž Evropa čelí při řízení migrace a správě svých vnějších hranic.

Žádný cestující nepřekročí hranice EU nepozorovaně, občané EU i třetích zemí jsou nyní systematicky 
kontrolováni s použitím všech příslušných databází. Komise rovněž posílila stávající Schengenský informační 
systém, aby bylo možné lépe sledovat nebezpečné pachatele a teroristy, a zavedla nové systémy, jako je systém 
vstupu/výstupu, který by měl zlepšit kvalitu a efektivitu hraničních kontrol, a evropský systém pro cestovní 
informace a povolení (ETIAS) s cílem posílit bezpečnostní kontroly cestujících bez vízové povinnosti.

Chránit naše společné hranice a vědět, kdo je překračuje

Do roku 2027 má být vytvořen 
nový stálý sbor 
Evropské agentury pro 
pohraniční a pobřežní 
stráž čítající 10 OOO 
příslušníků.

Žádný cestující nepřekročí hranice EU, 

aniž by byl systematicky kontrolován


